
2.2 Podniky s inovační aktivitou 

Na území České republiky se ve vybraných odvětvích1 ekonomiky zabývalo inovačními aktivitami 51,7 % podniků 
z celkového počtu ekonomicky aktivních podniků v období 2008–2010. Porovnáme-li nová data s předchozím obdobím 
2006–2008 musíme konstatovat, že podniky snížily své inovační aktivity. Podíl inovujících podniků se klesl o 4,3 
procentních bodů.  
V rámci velikostních skupin sledovaných ekonomických subjektů inovovaly nejvíce velké podniky s více než 250 
zaměstnanci (podíl 78,6 %), následované středními podniky (64 %) a malými podniky (46,7 %). Ve srovnání 
s předchozím obdobím si pouze střední podniky udržely téměř stejnou úroveň svých inovačních aktivit. Podíl 
inovujících podniků de facto stagnoval na 64 %. U velkých a zejména malých podniků došlo ve srovnání s obdobím 
2006–2008 k poklesu podílu podniků zabývajících se inovačními aktivitami. 
Z hlediska vlastnictví podniků inovovaly více podniky pod zahraniční kontrolou (56,5 %) než domácí podniky (50,2 %).  
 
Graf 2.2-1: Podíl inovujících podniků na celkovém počtu podniků podle velikosti a vlastnictví podniku; 2006–2008 a 2008–2010 

56,0% 52,3%
63,5%

80,7%

53,1%

66,5%

51,7%
46,7%

64,0%

78,6%

50,2%
56,2%

0%

50%

100%

ČR malé střední  velké  domácí podniky zahraniční 
afilace

2006–2008

2008–2010

 

Největší podíl inovujících podniků evidujeme v odvětví činností informačních technologií (77,9 %).  Po něm následuje 
odvětví telekomunikačních činností (74,1 %). V odvětví zpracovatelského průmyslu inovovalo rovných 54 % podniků. 
Naopak nejméně inovovaly podniky v odvětvích dopravy a skladování (podíl inovujících podniků 36,4 %) a těžby a 
dobývání (39,7 %).   
 
Graf 2.2-2: Podíl inovujících podniků na celkovém počtu podniků ve vybraných odvětví CZ-NACE r2; 2006–2008 a 2008–2010 

44,3%

50,3%

41,5%

55,0%

39,6%

60,1%

56,4%

72,7%

69,3%

66,1%

75,0%

68,6%

36,4%

39,7%

42,8%

43,4%

44,0%

49,9%

54,0%

57,8%

62,8%

64,4%

74,1%

77,9%

0% 50% 100%

Doprava a skladování

Těžba a dobývání

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy

Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami, odpady a 
sanacemi

Velkoobchod, kromě motorových vozidel

Zpracovatelský průmysl

Vydavatelské činnosti

Informační činnosti

Peněžnictví a pojišťovnictví

Telekomunikační činnosti

Činnosti v oblasti informačních technologií

2008–2010

2006–2008

 

                                                      

1
 Jedná se o klíčová odvětví pro inovace dle definice Eurostatu. Blíže viz metodika. 



Ve srovnání s předchozím obdobím 2006–2008 došlo ve většině sledovaných odvětví k poklesu podílu inovujících 
podniků, ale jsou i některá odvětví, ve kterých krize neměla neblahý vliv na míru inovačních aktivit, právě naopak firmy 
využily příležitosti a zavedly inovace. Mezi tyto odvětví patří i činnosti v oblasti informačních technologií, kde došlo 
k poměrně výraznému zvýšení inovujících podniků z 68,6 % v období 2006–2008 na 77,9 % v období 2008–2010.    
Oproti tomu nejvyšší pokles inovujících podniků ve srovnání s předchozím obdobím byl zaznamenán u vydavatelských 
činností (o 14,9 procentních bodů).   
 
Z hlediska regionálního členění dle NUTS2 nejvíce inovovaly podniky v Praze  (podíl 54,6 % inovujících podniků), dále 
pak v Moravskoslezském regionu (53,5 % inovujících podniků). Nejméně inovovaly podniky v regionu Jihozápad 
(46,9 % inovujících podniků) a ve Středních Čechách (49,8 %). V tomto regionu došlo k výraznějšímu poklesu podílu 
inovujících podniků z 58,7 % v období 2006–2008 na 49,8 % v období 2008–2010.  
 
Graf 2.2-3: Podíl inovačních podniků na celkovém počtu podniků dle regionů NUTS2; 2006–2008 a 2008–2010 

54,7%

58,7%

54,2%

51,3%

58,3%

57,3%

52,1%

57,1%

46,9%

49,8%

50,1%

50,4%

51,8%

53,4%

53,5%

54,6%

0% 50% 100%

Jihozápad

Střední Čechy

Střední Morava

Severozápad

Jihovýchod

Severovýchod

Moravskoslezsko

Praha

2008–2010

2006–2008

 
 
Pokud vezmeme v úvahu rozdělení zpracovatelského průmyslu podle znalostních odvětví2, uvidíme, že podniky nejvíce 
inovovaly v high-tech odvětví (podíl 68,7 %) a dále pak medium-high-tech odvětví (56,3 %). Nejméně pak v low-tech 
odvětví, kam spadá výroba potravin, nápojů, textilií a nábytku (50,4 %). 
Nejlépe se s krizí vyrovnaly podniky spadající pod high-tech, které na krizi reagovaly zaváděním inovací. Ve srovnání 
s předchozím obdobím došlo k nárůstu podniků zabývajících se inovacemi v odvětví high-tech (z 63 % na 68,7 %).  
Naopak v případě medium-high-tech došlo k poklesu podílu inovujících podniků o 8,7 procentních bodů. Podíl 
inovujících podniků se nezměnil u medium-low-tech odvětví. 
 
Graf 2.2-4: Podíl inovačních podniků na celkovém počtu podniků ve zpracovatelském průmyslu podle znalostních odvětví;  

 2006–2008 a 2008–2010 

63,0%
65,0%

55,0% 52,2%

68,7%

56,3% 55,1%
50,4%

0%

50%

100%

High-tech Medium-high-tech Medium-low-tech Low-tech

2006–2008

2008–2010

 

                                                      

2
 Pro zařazení jednotlivých odvětví NACE r2 do znalostních odvětví byla použita klasifikace NACE r2 na 2místné úrovni. Blíže viz 

příloha č. 2 této publikace.  


